Papst- und Bischofswahlen seit dem 12. Jahrhundert

VON BERNHARD SCHIMMELPFENNIG

»Ich aber unterscheide: Wahl heißt sowohl die aktive wie die passive Nomination, nämlich die Nomination der Wähler und die Nomination dessen, der gewählt wird. Aus dieser so einfach verstandenen Wahl erwirbt der Gewählte keinerlei Recht und dadurch wird er auch nicht ein Prälat. Ebenso wird die Wahl bezeichnet als Band, das aus dem gegenseitigen Konsens, nämlich der Wähler und des Gewählten, zwischen ihnen geknüpft wird; denn wenn sie gegenseitig miteinander übereinstimmen, wird zwischen ihnen eine geistliche Ehe geschlossen, so daß jener Gemahl dieser Kirche oder dieser Kleriker und diese Kirche seine Gemahlin heißen sollen. ... (Wenn der übergeordnete Prälat zustimmt, wird der Konsens rechtskräftig) und sie vollziehen untereinander die Ehe, die schließlich wie durch leibliche Vereinigung vollendet wird. Demzufolge gelangt der Gewählte nach der Konfirmation zum Beilager, das heißt zur Ordination mit dieser Kirche. ... Wie nämlich in der fleischlichen Ehe die Eheschließung in dem Versprechen *per verba de presenti* vorausgeht und danach die leibliche Vereinigung folgt, so geht auch hier im gegenseitigen Konsens die geistliche Eheschließung voraus und dem folgt gleichsam als fleischliche Vereinigung, wenn er über die Kirche verfügt und gebietet.«

Diese Ausführungen¹⁾ des berühmten Dekretisten Huguccio sind in vieler Hinsicht aufschlußreich. Neben der starken, aus heutiger Sicht vielleicht sogar übertriebenen Paralleli-

1) R. L. BENSON, *The Bishop-Elect. A Study in Medieval Ecclesiastical Office* (Princeton, N.J. 1968), App. 3, S. 398 f., Z. 24–45 (Huguccio zu D. 63 c. 10, v. »Subscripta relatio«): *Ego autem distingo: electio dicitur nominatio tam actiua quam passiuua, scilicet nominatio eligentium et nominatio eius qui eligitur. Ex hac electione sic simpliciter intellecta nullum ius acquiritur alicui electo nec ob hoc efficitur prelatus. Item electio dicitur uinculum quod ex mutuo consensu, scilicet eligentium et electi, contrahitur inter eos, cum enim isti cosentiunt in illum et ille uersa uice in istos, contrahitur inter eos matrimonium spirituale, ut ille iam dicatur sponsus istius ecclesie uel istorum clericorum et hec ecclesia sponsa ipsius. Hec uera sunt nisi ille clericus subsit alii prelato, tunc enim tales consensus tamquam inualidi suspenduntur quousque ille prelatus consentiat, qui si numquam consentit, illi consensus sunt inefficaces, si consentit, statim facti ualidi generant et faciunt matrimonium inter illos, quod tandem quasi carnali commixtione perficitur. Ex quo electus post confirmationem ad concubitum, id est ordinationem illius ecclesie, accedit... Sicut enim in matrimonio carnali precedit matrimonium in desponsatione per uerba de presenti et postea sequitur carnalis commixtio, sic et hic in mutuo consensu precedit matrimonium spirituale et postea sequitur quasi carnalis commixtio, cum iam ecclesiam disponit et ordinat.*